redempti estis de vestra vana conversatione paternae traditionis, sed pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi, et incontaminati, praecogniti quidem ante mundi constitutionem, manifestati autem novissimis temporibus propter vos, qui per ipsum fideles estis in Deo.

CAPUT IV.

De merito.

PRAENOTIONES.

154. I. Meriti ratio importat proprietatem quamdam actus humani, vi cuius est aliqua retributione dignus; unde ex se est indifferens ut in bonam vel malam partem accipiatur, nam bonis operibus aliquid donum seu praemium, malis aliquid malum seu poena retribuitur: hic accipitur in bonam partem. Meritum potest considerari in concreto et in abstracto: in concreto est opus bonum libere factum in obsequium alterius de se aptum ad aliquid obtinendum per modum retributionis. In abstracto est valor ipse seu dignitas vi cuius praemium operi debetur, seu habitudo sive connexio operis cum praemio.

II. Meritum potest esse apud homines et apud Deum. Apud Deum potest esse naturale, quod operibus naturalibus potest convenire; vel gratuitum et supernaturale, quod operibus tantum supernaturalibus competit. Meritum supernaturale est vel excellentiae et de rigore iustitiae (quod est Christi proprium), vel commune, quod est proprium creaturae rationalis. Commune dividitur in meritum proprie dictum sive de condigno, quod habet aequalitatem cum praemio, et hoc ipsi debetur ex aliqua iustitia; et secundum quid seu de congruo, quod non habet cum praemio aequalitatem, et ei ex quadam decencia tantum debetur. Sic D. Thomas (1): «Dicitur aliquis mereri ex condigno, quando invenitur aequalitas inter meritum et praemium secundum rectam aestimationem: ex congruo autem, quando talis aequalitas non invenitur, sed solum secundum liberalitatem donantis munus tribuitur, quod tantum decet.» Meritum de congruo potest esse infallibile cum habet Dei promissionem adjunctam, cui proinde retributio negari non potest sine infidelitate; est fallibile cum huiusmodi caret promissione (2).

III. Meritum differt ab impetratione, quia haec movet per modum submissae petitionis, illud per modum obsequii; differt a satisfactione, quia haec est redditio aequivalentis compensationis pro injuria.

(1) 2. D. 27, q. 1, a. 3.—(2) Summ. De merito, l. 12, c. 36.

IV. Conditiones ad meritum requisitae repeti possunt vel ex parte operis meritorii, vel ex parte personae merentis, vel ex parte personae remunerantis; de eis generatim sumptis:

155. Dico I. Universim ad meritum theologicum ex parte operis requiritur: a) actus liber, b) positivus, c) honestus, d) quoad substantiam supernaturalis.

Prob. quoad a). 1.º Ex propositione 3.ª Jansenii damnata ut haeretica: «Ad merendum et demerendum in statu naturae lapsae non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit libertas a »coactione.» Vide can. 4, sess. 6 conc. Tridentini.

2.º Ex Eccles. (1): *Qui potuit transgredi et non est transgressus; facere mala et non fecit: ideo stabilita bona illius in Domino; i. e. ideo Deus dedit illi praemium.*

3.º S. Augustinus (2): «Liberi arbitrii nos condidit Deus, »nec ad virtutem, nec ad vitia necessitate trahimur; alioquin ubi »necessitas, nec corona est, quis non agnoscat?»

4.º Quod necessario fit, non aestimatur dignum poenā aut praemio: ergo non habet rationem meriti aut demeriti: ergo ad meritum necessaria est libertas a necessitate, quam indifferentiae appellamus.

Prob. quoad b) Positivus (3). 1.º Meritum theologicum est actus obsequii Deo praestitus. Sed pura omissio non est actus obsequii. Ergo...

2.º Ad meritum, ut statim probabimus, requiritur actus honestus et quoad substantiam supernaturalis. Atqui pura omissio neque est actus honestus, neque actus supernaturalis quoad substantiam. Ergo... *Min.* prob. Non actus honestus, quia est indifferens ut fiat ex bono vel malo fine; operatio autem honesta exigit esse ex bono fine; non actus supernaturalis quoad substantiam, quia pura omissio nullam habet entitatem.

Prob. quoad c) Honestus 1.º Ex Tridentino sess. 6, cap. 16 per totum, cuius inter alia haec sunt verba: «Justificatis »hominibus... proponenda sunt Apostoli verba (4): *Abundate »in omni opere bono, scientes, quod labor vester non est inanis in »Domino; non enim injustus est Deus, ut obliviscatur operis vestri, »et dilectionis, quam ostendistis in nomine ipsius...* Atque ideo bene »operantibus usque in finem, et in Deo sperantibus proponenda est »vita aeterna, et tamquam gratia filiis Dei per Christum Jesum mi-

(1) XXXI, 10, 11.—(2) L. de nat. et grat. c. 65.—(3) Contradicit communi sententiae Ripalda, De ent. super. D. 70, ubi ostendere conatur, pura et libera omissionem posse mereri.—(4) 1.ª Corinth. XV, 58; Hebrae. VI, 10.

»sericorditer promissa, et tamquam merces ex ipsius Dei promissione, bonis ipsorum operibus et meritis fideliter reddenda.»

2.° Meritum theologicum est obsequium Deo exhibitum. Atqui actus inhonestus aut indifferens, si datur in concreto, non possunt esse actus divini obsequii cum in Deum non referantur. Ergo... Actus indifferens praeterea non meretur poenam, quia malitiam non habet: ergo a contrario, nec mereri potest praemium apud Deum, quia caret morali bonitate.

Prob. quoad d) Quoad substantiam supernaturalis. 1.° Ex Arausicano (1): «Debetur merces bonis operibus, si fiant; sed gratia, quae non debetur, praecedat ut fiant.» Idem concil. Tridentinum docet (2): «Quum enim ille Christus Jesus tamquam caput in membra, et tamquam vitis in palmites, in ipsos justificatos jugiter virtutem influat, quae virtus, bona eorum opera semper antecedit, et comitatur, et subsequitur, et sine qua Deo nullo pacto grata et meritoria esse possent.» Deinde extollit Dominum, «cujus tanta est erga omnes homines bonitas, ut eorum velit esse merita, quae sunt ipsius dona.»

2.° Apud Matthaeum (3) legitur: *Qui perdidit animam suam propter me, inveniet eam... Quicumque potum dederit uni ex minimis istis calicem aquae frigidae tantum, in nomine discipuli, amen dico vobis, non perdet mercedem suam.* Similia leguntur apud Marcum (4), Lucam (5) et Joannem (6). Atqui cum dicitur: *propter me, in nomine discipuli*, etc. significatur requiri, ut bonum opus procedat ex fide, et ex motivo aliquo supernaturali, ad hoc ut sit meritum vitae aeternae. Ergo...

3.° Ex Patribus. S. Coelestinus Papa (7) ait: «Non placere Deo nisi opera illa, quorum ipse est auctor.» S. Augustinus (8): «Cum Deus coronat merita nostra, nihil aliud coronat quam munera sua.»

4.° Ex thesibus V et VI, cum scholio satis constat homines nihil posse in ordine ad vitam aeternam, nequidem dicere, *Dominus Jesus*, ut testatur S. Paulus (9), nisi in *Spiritu sancto*, seu per Dei gratiam. Ergo idem tenendum de merito supernaturali.

5.° Ratione, nam meritum debet esse ejusdem rationis cum praemio; est enim ejus semen, ac proinde illud aliquo modo continet. Sed praemium vitae aeternae consistit in clara Dei visione, quae est in substantia supernaturalis. Ergo et meritum seu opus meritum debet esse quoad substantiam supernaturale.

156. Adversus hanc ultimam partem Obj. 1.° Major est distantia

(1) Cant. 18.—(2) Sess. 6, cap. 16.—(3) X, 39, 42.—(4) IX, 40.—(5) IX, 24; XVII, 33.—(6) XII, 25, 26.—(7) *Ad epis. Gallias*, c. 8.—(8) *Epist.* 194, c. 5, n. 19.—(9) 1^a Corinth. XII, 3.

inter meritum finitum et praemium infinitum, quam inter meritum naturale et praemium supernaturale. Sed meritum finitum potest mereri praemium infinitum; nam justus meretur vitam aeternam, quae est infinita. Ergo...

Resp. Dist. *maj.* Major est distantia entitative tantum considerata; conc. Habitudo et proportionaliter; neg. *Min.* dist. Potest mereri praemium infinitum, infinite; neg. Finite, conc. Duratio beatitudinis quamvis sit aeterna non reddit praemium infinitum simpliciter, sed tantum syncategorematicè et secundum quid.

Obj. 2.° Actus humanitatis Christi etiam naturales merebantur praemium supernaturale. Ergo actus naturalis potest sufficientem habere proportionem ad praemium supernaturale.

Resp. Dist. *antec.* Actus humanitatis Christi merebantur ut mere naturales; neg. Ut naturales dignificati et sanctificati personà Verbi; conc.

157. **Dico II.** Ad meritum theologicum universim requiritur: ex parte personae merentis status viae; ex parte remunerantis acceptatio, ut meritum sit efficax in actu secundo.

I.° Pars. Est conditio, quae non videtur requiri ex natura rei, sed solum ex ordinatione divina. Prob. 1.° Ex sacris Litteris docentibus: solum vitae spatium esse tempus merendi, mortis punctum esse tempus retributionis et post eam non amplius dari tempus merendi. Sic Ecclesiasticus (1): *Ante obitum tuum operare justitiam. Ne verearis usque ad mortem justificari*; et antea dixerat (2): *facile est coram Deo in die obitus retribuere unicuique secundum vias suas.* Ecclesiastes (3), urget: *Quodcumque facere potest manus tua, instanter operare: quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, ne scientia erunt apud inferos, quo tu properas.* Et Christus D. (4): *Venit nox quando nemo potest operari.*

2.° Ex Patribus. S. Prosper (5) inter sententias S. Augustini hanc profert: «Frustra enim sibi homo post hoc corpus promittit, quod in hoc corpore comparare neglexit.» S. Hieronymus (6): «Tempus sementis est praesens vita, cum transierit, operandi tempus aufertur.»

II.° Pars. Prob. Posito quocumque opere meritum non est unde Deus obligetur ad illud remunerandum, nisi ipse libere velit aut per promissionem meritum antecedentem aut per acceptationem ipsium consequentem. Ergo ut meritum sit efficax in actu secundo requiritur saltem divina acceptatio. *Antec.* prob. Opus meritum

(1) XIV, 17; XVIII, 21.—(2) XI, 28.—(3) IX, 10.—(4) Joann. IX, 4.—(5) *Lib. sent. S. August.* sent. 172.—(6) In I, Corinth. c. 6.

potest esse aequale vel non aequale, praemio; si non est aequale, jam patet Deum non obligari; si est aequale, et a fortiori etiam si est inaequale. Deus ut Supremus Dominus potest illud opus ex suo supremo dominio exigere, quin illud praemio recompenset. Ergo si non datur acceptatio divina Deus non obligatur, etc. Dicitur ut sit efficax in actu secundo, quia aliquod opus meritorium potest existere sine promissione aut acceptatione divina, v. g. opera supernaturalia libere facta, quae ex se convenientiam dicunt cum praemio supernaturali, et quodammodo exigunt in actu primo considerata, sed non in actu secundo; cum Deus pro sua libertate possit se huic exigentiae non accommodare.

158. **Dico III.** Ad meritum non requiritur ut opus sit: a) elicited aut imperatum a charitate; b) non praeceptum; c) ita nostrum ut nullo modo sit Dei; d) positum ex intentione praemii.

Prob. quoad a) 1.^o Quia concil. Tridentinum (1) definiit: «justificatum bonis operibus, quae ab eo per Dei gratiam et Jesu Christi meritum, cujus vivum membrum est, fiunt, vere mereri.» Sed plura sunt hujusmodi bona opera nec imperata, nec elicit a charitate. Ergo iis aliis operibus, potest justus vere mereri.

2.^o Quia etiam in sacra Scriptura non tantum charitati, sed etiam aliis virtutibus vita aeterna tanquam merces promittitur (2) v. g. *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum coelorum. Beati misericordes; quoniam ipsi misericordiam consequentur.* etc. De hac re fusius ubi de virtute charitatis.

Prob. quoad b) Non praeceptum. 1.^o Ex concil. Tridentino ut supra, quia etiam operibus praeceptis conveniunt ea, quae requirit ad vere merendum; expresse in cap. 16. «nihil ipsis justificatis amplius deesse credendum est, quominus plene illis quidem operibus, quae in Deo sunt facta, divinae legi pro hujus statu satisfecisse, et vitam aeternam suo etiam tempore, si tamen in gratia decesserint, consequendam, vere promeruisse censentur.»

2.^o Ex clara Christi D. sententia, cum enim interrogaretur (3): *Quid boni faciam, ut habeam vitam aeternam?* respondit: *Si vis ad vitam ingredi serva mandata.*

3.^o Ratione, nam conditiones generatim requisitae ad meritum (Dico I, et II) possunt convenire operi praecepto, ut expendent patet; imo potest addi, praeceptum caeteris paribus augere rationem meriti, cum addat actibus obedientiae perfectionem.

Prob. quoad c) Non ita nostrum ut nullo modo sit

(1) Sess. 6, can. 32.—(2) Matthae. V. 3, 7.—(3) Ibid. XIX, 16, 17.

Dei. 1.^o Quia aliter nec Christus D. potuisset mereri, omnia enim, quae ut homo habebat a Deo acceperat, et erant etiam Dei.

2.^o Communi omnium sensu, a praemio non excludente eum militem, qui per arma non propria, sed regis, victoriam consequutus est.

Prob. quoad d) Non positum ex intentione praemii. Quia non constat de necessitate talis intentionis, et sine illa haberi possunt omnes conditiones ad meritum requisitae. Hinc S. Bernardus (1) ait: «Non sine praemio diligitur Deus, etsi absque praemii intuitu diligendus sit.»

Obj. Servus non meretur apud dominum exequendo praecepta ipsius, nec debitor solvendo debitum. Ergo a fortiori neque homo apud Deum meretur implendo divina praecepta.

Resp. Trans. *antec. neg. conseq.* Est enim disparitas; homines computant meritum ratione utilitatis aut commodi, quod afferunt, et ideo servus exequens praecepta domini sui, debitor solvens debitum non afferunt domino et creditori nisi utilitatem, quam aliunde debebant, ac proinde nullam ex se remunerationem exigentem; e contra Deus meritum recompensat non propter ipsius utilitatem aut commodum, sed quia bona opera libere facta redundant in laudem et gloriam ipsius; jam vero cum hoc ultimum operibus bonis etiam praeceptis conveniat, Deus illa scilicet etiam non praecepta remunerat.